
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

PORTARIA N° 208/2020, de 02 de março de 2020. 
 

“NOMEA SERVIDORES QUE MENCIONA PARA OS 
CARGOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES-MG E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de São João das Missões/MG, o Sr. JOSÉ NUNES 

DE OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais e com fulcro nas disposições contidas 
nos incisos IV, XX, art. 92 da Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados (as) dos servidores qualificados abaixo, nos 

cargos que especificam nas alíneas a seguir:  

I. O Sr. JOSÉ LEITE ALQUIMIM, brasileiro, casado, portador da cédula 

de identidade n° 21.817.901 SSPMG, inscrito no CPF MF sob o n° 052.854.988-05, 

residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Vargem, nesta cidade de São João das 

Missões/MG, para exercer a função do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

ASSUNTOS INDÍGENAS, dessa Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG. 

II. A Sra. MARIA LEIDE OLIVEIRA MACEDO, brasileira, casada, 

portadora da cédula de identidade n° 13.271.810, SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 

089.562.776-05, residente na aldeia Barreiro Preto, reserva indígena Xakriabá, zona rural, 

nesta cidade de São João das Missões/MG, para exercer a função do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA da prefeitura municipal de São João das Missões/MG. 

III. A Sra. ANGELICA ALEXANDRE MACEDO, brasileira, casada, 

portadora da cédula de identidade nº. MG-17.252.324 (PC/MG) e inscrita no CPF (MF) sob 

o nº. 113.771.306-22, residente e domiciliado Reserva Indígena Xacriabá, aldeia Barra da 

Vargem, nesta Cidade de São João das Missões/MG, para exercer a função do cargo de 

AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA, desta Prefeitura Municipal de São João das 

Missões/MG, na Aldeia Barreiro Preto, Reserva Indígena Xacriabá; 

IV. O Sr. MANOEL NUNES FREIRE, brasileiro, casado, portador da 

cédula de identidade n° 23.419.155-7 SSPSP, inscrito no CPFMF sob o n° 128.907.848-35, 

residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Barreiro Preto, nesta cidade de São João 

das Missões/MG, para exercer a função do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA, 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, na Aldeia Barreiro Preto, Reserva 

Indígena Xacriabá; 

V. A Sra. POLIANA GONÇALVES DOS SANTOS SANTANA, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade nº. 20.463.119 (SSP/MG) e inscrita no CPF 
(MF) sob o nº. 124.985.526-85, residente e domiciliado na Aldeia Sumaré I, Reserva 
Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG; para exercer a função do 
cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA, desta Prefeitura Municipal de São João das 
Missões/MG, na Aldeia Sumaré I, Reserva Indígena Xacriabá; 

 
VI. A Sra. PATRÍCIA PEREIRA SILVA, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. MG-17.250.978 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

108.118.676-33, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, Reserva Indígena 

Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG; para exercer a função do cargo de 

AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA, desta Prefeitura Municipal de São João das 

Missões/MG, na Aldeia Sumaré I, Reserva Indígena Xacriabá; 

VII. a Sra. BRASILINA XAVIER PIMENTA, brasileira, solteira, 

portadora da cédula de identidade n° 37.780.705-9 SSPSP, inscrita no CPF(MF) sob o n° 

330.893.418-32, residente na Aldeia Barreiro Preto, Reserva Indígena Xacriabá, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, para exercer a função do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDIGENA, desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, na Aldeia 

Sumaré I, Reserva Indígena Xacriabá; 

VIII. o Sr. GILSON FERNANDES DE ALKIMIM, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade n° 39.035.341-3 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 

087.847.326-28, residente na aldeia Sumaré I, Reserva Indígena dos Xakriabá, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

ACOMPANHAMENTO A POLÍTICA DESENVOLVIMENTO SOCIAL INDÍGENA desta 

Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG; 

IX. - a Srta. ELENILZA DE OLIVEIRA MACEDO, brasileira, solteira, 

portador da Cédula de Identidade RG n°. MG -19.778.293 SSP/MG, inscrito no CPF sob o 

n°. 133.696.416-23, residente na Aldeia Sumaré I, Zona Rural, em João das Missões/MG, 

para exercer a função do cargo de Agente de Limpeza Indígena, desta Prefeitura 

Municipal de São João das Missões/MG; 

X. Sra. FERNANDA PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, 

portadora da Cédula de Identidade RG n°. 14.987.943 SSP–MG e inscrita no CPF (MF) sob 

o nº. 091.002.826-50, residente e domiciliado na Rua Vereador Cristino Feliciano, 31, 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, para exercer as funções do cargo de 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

ENCARREGADA DA SEÇÃO DE AGROPECUÁRIA da prefeitura municipal de São João das 

Missões/MG. 

Art. 2º - Revogadas todas as disposições ao contrário, esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG, 

aos 02 dias do mês de março de 2.020. 
 

 
 

 
                JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                            CARLITO FIGUEIRA DESOUZA 
Prefeito Municipal de São João das Missões/MG                             Secretário Geral 

                                                                                             
                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

